
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 128/2018 – 07 de Agosto de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANTONIO ANDRADE DO ESPIRITO 
SANTO 

1465462 CETEC 11 a 15/9/2016 23007.00017559/2018-20 DEFERIDO 
Participação em Ciclos de Seminários do PPG-

MAT da UFES. 

BRUNO JOSÉ RODRIGUES DURAES 2734574 CAHL 25 a 29/9/2018 23007.00017890/2018-07 DEFERIDO 
Participação na 1ª Semana de Ciências Sociais da 

UESB, em Vitória da Conquista – BA. 

CLAUDIA FEIO DA MAIA LIMA 1359156 CCS 25 a 27/7/2018 23007.00016442/2018-12 DEFERIDO 
Participação no XIV Encontro Nacional PROIFES 

2018, em São Luis – MA. 

LUAN SILVA OLIVEIRA 1754684 CCS/NUGTEAD 31/7/2018 a 02/4/2020 23007.00018309/2018-43 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu na UFBA, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANDRE LUIS BOTELHO DORIA 1138765 PROAD/CCONT 01/8/2018 970,14 3 SSA x CDA 23007.00018686/2018-49 DEFERIDO 

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA 1355180 CAHL 24/7/2018 490,82 3 SSA x CACHOEIRA 23007.00016672/2018-10 DEFERIDO 

MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 2259792 CECULT/NUGTEAC 25/5/2018 470,22 2 R. DO JACUÍPE x ST. AMARO 23007.00012828/2018-08 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MYLENE MULLER 1467727 CCAAB 01/8/2018 23007.00018726/2018-36 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GUSTAVO LUIS SCHACHT 3006743 CECULT 05 a 12/7/2018 23007.00018233/2018-58 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 128/2018 – 07 de Agosto de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 CFP/NUBIBS 26 a 30/7/2018 23007.00018395/2018-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 CFP/NUBIBS 31/7/2018 a 14/8/2018 23007.00018397/2018-92 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 627, DE 24 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 13/07/2018, as férias do servidor LUCIANO DA SILVA CRUZ, SIAPE nº 
1894080, programadas para usufruir no período de 12 a 23/06/2018, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 07/08/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 644, DE 27 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o art. 5º da Medida Provisória nº 2.174-
28, de 24 de agosto de 2001 e o art. 19º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a jornada de trabalho da servidora ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO, 
matrícula SIAPE nº 1753621, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no 
Núcleo de Gestão de Indicadores e Regulação de Atividades Acadêmicas/SURRAC, do regime de 

oito horas diárias e quarenta horas semanais para seis horas diárias e trinta horas semanais, 
com remuneração proporcional. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 645, DE 30 DE JULHO DE 2018 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00014925/2018-37, RESOLVE: 

 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar 
como pregoeiro, e as servidoras VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2399154 
e CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, matrícula SIAPE nº 1870820, para compor a equipe 
de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico (SRP) nº 19/2018, cujo objeto é o registro de pre-
ços para aquisição de material de limpeza, higienização e descartáveis para o Restaurante Uni-
versitário da UFRB. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 128/2018 – 07 de Agosto de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 646, DE 30 DE JULHO DE 2018 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00014169/2018-79, RESOLVE: 

 

Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar 
como pregoeiro, e os servidores JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1755747 e 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1751409, para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico (SRP) nº 18/2018, cujo objeto é o registro de preços 
para aquisição de material de consumo de uso comum para utilização nas unidades acadêmicas 
e administrativas da UFRB. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 647, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Interromper, a partir de 01/08/2018, as férias do servidor JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, 
SIAPE nº 1755069, programadas para usufruir no período de 24/07/2018 a 04/08/2018, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 03/09/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 648, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Interromper, a partir de 23/07/2018, as férias da servidora TATIANA RIBEIRO VELLOSO, SIAPE 
nº 2530334, programadas para usufruir no período de 16/07/2018 a 02/08/2018, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 30/08/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 649, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 25/07/2018, as férias da servidora KARINA DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 
1755265, programadas para usufruir no período de 23/07/2018 a 06/08/2018, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 26/07/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 662, DE 02 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor ANDERSON RAFAEL SIQUEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 
1124139, CPF: 040.688.399-80, Carteira Nacional de Habilitação: 03795465646, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 
trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenham prejuízos a 
Fazenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 128/2018 – 07 de Agosto de 2018 
 

4/4 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 492, DE 31 DE JULHO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar FERNANDO FERREIRA DE MORAIS, Professor do Magistério Superior, Matrícu-
la nº 2274154, Vice-Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Educação do Campo do 
CETENS,  desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função a partir de 19 de fevereiro de 
2018 até a data de publicação desta portaria no Boletim de Pessoal. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 496, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANGELICA MORGANA ARAUJO FREITAS, Nutricionista, Matrícula SIAPE 1022926, para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 25 a 29/06/2018, a função de Chefe do Núcleo de 
Apoio aos Restaurantes Universitários - PROPAAE, código FG–0002, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Vanessa Quintino dos Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 


